事 務 連 絡

令和 6年 9月 19 日

（一社）全国建設業協会 事務局 殿

国土交通省 国土地理院 測地部

全国の標高成果の改定について（周知の協力依頼）

平素より国土地理院の業務に格別の御理解、御協力を賜り御礼申し上げます。

さて、国土地理院では、長年の地殻変動で累積した標高成果のズレや、水準測量の距離に

よって累積していた誤差等を解消するため、令和 7 年 4 月 1 日に当院で管理する電子基準

点、三角点、水準点等の基準点の標高成果を、衛星測位を基盤とする最新の標高値に改定い

たします。また、これに伴い新しいジオイド・モデルと衛星測位を用いた標高決定の新たな

測量方式を公共測量に導入することも検討しています。

これらにつきましては、国土地理院の説明会やホームページ等で、お知らせしているとこ

ろでございますが、標高成果を取扱う事業者に広く関係することから、関係者へ周知頂きた

くご協力をお願い申し上げます。

なお、ご不明な点等がありましたら、下記連絡先までお問い合わせください。

○全国の標高成果の改定【予告】 ※ 順次、情報を追加予定

https://www.gsi.go.jp/sokuchikijun/hyoko2024rev.html

＜問合わせ先＞

測地部 測地技術活用推進官 針間 栄一朗

〒305-0811 茨城県つくば市北郷 1番

電話番号：029(864)4527

E-mail    harima-e96me@mlit.go.jp